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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce „Systém sledování a řízení transportu dodávek dílů pro

automobilový průmysl“ je analyzovat současný stav technologií v problematice sledování a

řízení nákladních vozidel v oblasti automobilového průmyslu. Pomocí dotazníkového šetření

je vyhodnocen současný proces odbavení nákladních vozidel při příjezdu do závodu

ŠKODA AUTO a.s. v Mladé Boleslavi a na základě těchto analýz je navrhnuto použití

vhodného systému pro sledování a řízení transportu dodávek dílů včetně digitalizace

dokumentů potřebných pro odbavení nákladních vozidel.

ABSTRACT

The subject of this bachelor's thesis "Material transportation monitoring and controlling system

in car manufacturing industry" is to analyse the current state of technology in the field of

monitoring and control of trucks in the automotive industry. Using questionnaire is evaluated

the current process of handling trucks on arrival at the company ŠKODA AUTO a.s.

in Mladá Boleslav and based on these analyses is proposed the use of a suitable system for

monitoring and controlling the transport of parts deliveries for the company including the

digitization of documents required for the handling of lorries.
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Seznam použitých zkratek

DCx WMS Komplexní řešení pro řízení interních logistických procesů

SappyCar Funkcionalita pro plánování podnikových zdrojů pro

automobilový průmysl

JIT Just in Time – metoda využívaná v logistice

JIS Just in Sequence – metoda využívaná v logistice

KANBAN Metoda využívaná v logistice pocházející z Japonska

JDC Japan Delivery Concept

GPS Global Positioning System

LOGIS Systém využívaný ve ŠKODA AUTO a.s. pro příjem, skladování a

výdej materiálu

LKW Zkratka německého slova Lastkraftwagen (nákladní automobil)

LKW CONTROL Systém využívaný ve ŠKODA AUTO a.s. pro sledování a evidenci

nákladních vozidel ve výrobním závodě

SO Bezpečnost společnosti ŠKODA AUTO a.s. (oddělení)
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Úvod

V Mladé Boleslavi sídlí společnost ŠKODA AUTO a.s., která je největší automobilkou

v České republice a své působení nadále rozšiřuje. V širokém okolí Mladé Boleslavi se

nachází dodavatelské výrobní prostory pro automobilový průmysl, ze kterých je nutné

jednotlivé součásti vozidel do areálu společnosti ŠKODA AUTO a.s. dovézt ke kompletaci.

Do mladoboleslavského závodu přijede každý den v průměru 2100 nákladních vozidel.

Z tohoto počtu musí v současné době přibližně 400 vozidel projít odbavením u přepážky, kde

každý řidič musí předložit ke kontrole veškerou dokumentaci o přepravě. Odbavení nákladních

vozidel probíhá na 13. bráně mladoboleslavského závodu, kde se nachází centrální příjem

LKW. Až po této úspěšné kontrole následuje jízda vozidla k cílovému místu určení uvnitř areálu

společnosti.

V době střídání pracovních směn se v této lokalitě významně zvyšuje hustota dopravy

osobních ale i nákladních vozidel. V důsledku toho pak dochází k velkým prostojům

v odbavení nákladních vozidel přijíždějících do areálu společnosti. Shlukování většího počtu

nákladních vozidel v těchto místech vzniká především neznalostí časů příjezdu nákladních

vozidel a současně pak vznikají pro společnost ŠKODA AUTO a.s. finanční ztráty z důvodu

vyplácení stojného.

Z výše uvedených důvodů se zahájilo hledání vhodného řešení, které by urychlilo proces

odbavení nákladních vozidel a uspořilo jak finanční, tak personální prostředky. Současně by

se zlepšila dopravní situace ve zkoumané lokalitě a snížil se objem exhalací vypouštěný

z těchto vozidel.

Cílem této závěrečné práce byla analýza současných technologií určených ke sledování a

správě nákladních vozidel a dále spolupráce na návrhu systému pro sledování a řízení

transportu dodávek dílů pro společnost ŠKODA AUTO a.s. s ohledem na zrychlení procesu

odbavení na nákladové bráně výrobního závodu v Mladé Boleslavi. Pro úspěšnou

implementaci zamýšleného systému bylo potřeba zjistit zájem spedičních firem. Míru tohoto

zájmu jsem zkoumal pomocí dotazníkového šetření, které jsem prováděl na odstavném

parkovišti pro LKW v těsné blízkosti nákladové brány č. 13.

Nejprve jsem se seznámil se současným procesem odbavení na 13. bráně a se systémy, které

se při odbavení využívají. Dále jsem se účastnil jednání o návrhu systému s dodavatelskou

firmou, která nejvíce splňovala požadavky společnosti ŠKODA AUTO a.s. Tento návrh však

bylo nutné upravit pro specifické potřeby mladoboleslavského výrobního závodu, které jsem

řešil s odborníky z oblasti logistiky společnosti. Osobně jsem se zaměstnanci společnosti

ŠKODA AUTO a.s. zabýval uspořádáním jízdních pruhů při příjezdu na 13. bránu
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a spolupodílel na návrhu řešení dopravního značení u třetího vjezdového pruhu. Mým dalším

úkolem bylo z vjezdových terminálů zjistit počty průjezdů nákladních vozidel přes 13. bránu.

V první části závěrečné práce jsem z literárních zdrojů shrnul obecné informace o logistice a

logistických technologiích. O logistice ve společnosti ŠKODA AUTO a.s. jsem čerpal

v interních dokumentacích společnosti a od zaměstnanců z oblasti logistiky. Další část práce

jsem věnoval problematice sledování nákladních vozidel a digitalizaci dokumentů potřebných

k přepravě.

Ke zpracování tohoto tématu mě vedl dlouhodobý zájem o problematiku sledování vozidel na

silniční síti v reálném čase a dále o operativní řízení těchto vozidel. Dalším důvodem pro tvorbu

závěrečné práce byla potřeba společnosti ŠKODA AUTO a.s. zajistit zjednodušení procesu

odbavení přijíždějících nákladních vozidel do areálu společnosti v Mladé Boleslavi.
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1 Logistika

Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech činností, jejichž řetězce jsou nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení daného

(synergického) efektu (Pernica, 1994).

Ve své podstatě se logistika zaměřuje na to, aby bylo správné zboží ve správném množství

dodáno na správně místo ve správném čase a za správnou cenu (Oudová, 2016).

Počátky logistiky jsou spojovány především s vojenstvím. V 9. století přišel byzantský císař

Leontos VI. s následující definicí logistiky: „Mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit

ochranou i municí, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby a každou akci v polním tažení

příslušně připravit, tzn. vypočítat prostor a čas, správně ohodnotit terén z hlediska pohybu

vojska i možnosti protivníkova odporu a tyto funkce zvládnout z hlediska pohybu vojsk i

v případě nutnosti jejich rozdělení“. Kdy tato definice se v mnoha případech považuje za první

historicky zaznamenanou definici logistiky (Oudová, 2016).

Roku 1837 vydal švýcarský generál Antoine-Henri Jomini knihu Náčrt vojenského umění. Tuto

knihu následně využívalo americké námořnictvo jako učebnici logistiky. V knize byly mimo jiné

popsány přesuny vojsk, pochodové směry a v neposlední řadě také ubytování pro vojsko

(Oudová, 2016).

Na počátku 20. století pronikl pojem logistika i do hospodářského sektoru. V období první i

druhé světové války bylo na denním pořádku nutné realizovat dlouhé a složité přesuny zboží

s cílem zásobování vojsk na bitevních polích (Oudová, 2016).

Následně po druhé světové válce, s rozvojem výpočetní techniky se k původnímu pojmu

logistiky přidaly metody plánovací matematiky označované jako operační výzkum.

V následujících desetiletích se tyto poznatky dostaly také do civilní sféry a jsou využívány

v logistických operacích dodnes (Oudová, 2016).
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1.1 Logistický řetězec

Za pojmem logistický řetězec (Logistic Chain) se nachází dynamické sjednocení trhu spotřeby

se zdrojovými trhy (surovin, materiálu, …,) po hmotné i nehmotné stránce, které je založeno

na poptávce konečného zákazníka a jehož cílem je kvalitní, ekonomicky výhodné a pružné

uspokojení dané poptávky na posledním článku tohoto řetězce (Tvrdoň, 2017).

Cílem logistického řetězce je poskytnutí konečnému článku daného řetězce požadovanou

kombinaci výstupů v patřičné kvalitě a čase při zajištění co nejnižších nákladů. Ideální

struktura řetězce nastane v ten okamžik, kdy žádná jiná organizace neprodukuje větší zisk


[…]


Navádění LKW v areálu společnosti

K navádění vozidel v areálu společnosti v Mladé Boleslavi bylo v nedávně době povoleno

využívání mobilní aplikace Waze, ve které si řidič po zadání kódu @szmb může z nabídky

vybrat požadované místo vykládky. Lokality vykládky uvnitř areálu by se ve vyhledávacím poli

měly řidiči zobrazit až v těsné blízkosti areálu společnosti. O možnosti použití této aplikace

jsou řidiči informováni na světelné tabuli umístěné v blízkosti vjezdu na odstavné parkoviště u

30

3

Průměrný čas potřebný pro odbavení LKW
na 13. bráně závodu Mladá Boleslav v minutách

Současný stav Navrhovaný stav
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13. brány mladoboleslavského závodu. Výše uvedený systém pro sledování a řízení

nákladních vozidel by v budoucnu umožňoval obsluze systému pomocí funkce sledování

oblastí dohlížet na dodržování určené (nejkratší) trasy k místu vykládky/nakládky tak, aby

nadále nedocházelo k hledání cesty řidičem „s mapou v ruce“ a tím by se eliminovalo riziko

vzniku dopravní nehody. V současné době však stále nedisponují všichni přijíždějící řidiči

smartphonem, který je nutný pro funkčnost aplikace Waze, a proto se nadále pracuje na

návrhu sofistikovanějšího systému, který byl přístupný většímu počtu řidičů.

Obrázek 20 - Okno aplikace Waze s navrhovanými lokalitami v areálu společnosti ŠKODA AUTO a.s. v Mladé

Boleslavi (foto autor z aplikace WAZE)
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Závěr

V rámci bakalářské práce jsem analyzoval současné technologie sloužící ke sledování a

správě nákladních vozidel a dále jsem spolupracoval na návrhu systému pro sledování a řízení

transportu dodávek dílů pro společnost ŠKODA AUTO a.s., který by urychlil proces odbavení

na nákladové bráně výrobního závodu v Mladé Boleslavi. Úspěšnou implementaci

zamýšleného systému jsem zkoumal pomocí dotazníkového šetření, které jsem prováděl na

odstavném parkovišti pro LKW v těsné blízkosti nákladové brány č. 13.

Z provedeného průzkumu vyplývá, že více než 2/3 respondentů považují proces odbavení na

13. bráně za pomalý. Dále 3/4 řidičů uvádí čekání na vjezd nebo vykládku jako nejméně

oblíbenou část procesu odbavení. 3/4 řidičů nejsou spokojeni s procesem odbavení na 13.

bráně v porovnání s odbavením v jiných firmách. A více než 2/3 respondentů by uvítalo

elektronické podání dokumentů prostřednictvím systému.

Tento průzkum potvrdil potřebu změny současného procesu odbavení, jelikož s ním většina

dotazovaných řidičů nebyla spokojena. Poněvadž silniční kamionová doprava je téměř

výhradním dopravním módem používaným k dopravě materiálu a dílů do mladoboleslavské

automobilky je nutné rychle reagovat na tuto problematiku.

Sledování vozidel pomocí navrženého systému celý proces odbavení určeného nákladního

vozidla urychlí, a to bude mít za následek úsporu finančních i personálních prostředků a

v neposlední řadě se kladně projeví na dopravní situaci v dané lokalitě a tím také na snížení

exhalací z těchto vozidel.

Ve spolupráci se zaměstnanci společnosti ŠKODA AUTO a.s. jsem řešil uspořádání jízdních

pruhů při příjezdu na 13. bránu závodu a návrh řešení dopravního značení u třetího vjezdového

pruhu. Pro potřebu dodavatele systému bylo nutné z vjezdových terminálů zjistit počty

průjezdů nákladních vozidel přes 13. bránu a tento úkol mi byl přidělen.

Byl jsem velmi rád, že jsem se v průběhu zpracovávání této práce mohl účastnit vybraných

jednání souvisejících s implementací uváděného systému pro sledování vozidel a

elektronického podání dokumentů potřebných k přepravě. Současně jsem díky pracovníkům

oddělení operativní logistiky (PLO) měl možnost fyzicky navštívit zázemí centrálního příjmu

LKW na nákladové bráně č. 13 v areálu společnosti v Mladé Boleslavi. Seznámil jsem se s

procesem odbavení nákladních vozidel a dále mi byly představeny softwarové nástroje

používané v současné době pro řízení provozu nákladních vozidel po areálu společnosti.

V neposlední řadě jsem díky zpracovávání této závěrečné práce navázal kontakty s lidmi, kteří

se zabývají problematikou, se kterou jsem měl možnost se seznámit při studiu na FD ČVUT a

uplatnit nabyté znalosti v praxi.
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Mezi další přínosy bych zcela jistě zařadil rozšíření vědomostí z problematiky legislativy

silniční kamionové dopravy včetně režimů práce řidiče a také z oblasti systémů pro sledování

vozidel.

Protože systém pro sledování a řízení vozidel může znatelně zasahovat do interních procesů

jednotlivých spedic, nebylo prozatím schváleno nasazení palubních jednotek potřebných

k správné funkci systému do nákladních vozidel. Dle mého názoru by bylo vhodné uvedený

systém nejprve v pilotní fázi implementovat do vozidel ve vlastnictví společnosti

ŠKODA AUTO a.s., která se pohybují v těsné blízkosti výrobního závodu v Mladé Boleslavi,

případně do vozidel pohybujících se pouze mezi výrobními závody Mladá Boleslav – Kvasiny

(Vrchlabí). Tím by se v praxi zhodnotil skutečný přínos tohoto systému a následně by bylo jistě

snazší nasazení jednotek systému do vozidel ostatních spedic.

V době odevzdání této závěrečné práce nebyl zmíněný systém prozatím uveden do provozu.

Věřím, že veškeré získané poznatky, nabyté zkušenosti a navržená řešení z průběhu

zpracování této bakalářské práce použiji i ve své další závěrečné práci.
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