## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce..... **System sledování a řízení transportu
dodávek dílů pro automobilový
průmysl**

Autor (včetně titulů)..... **Martin Franc**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) .. **doc. Ing. Tomáš Horák, Ph.D.**

**Ing. Dalibor Lakomý**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce..... E (dostatečně) ... 3,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ..... D (uspokojivě) ... 2,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury..... C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... E (dostatečně) ... 3,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... C (dobře) ... 2,0

### Další připomínky k bakalářské práci:

Bakalářská práce měla několik dílčích cílů, z nichž většina byla zaměřena na problematiku sledování nákladních vozidel. Autor měl dle zadání provést analýzu těchto řešení a navrhnout další rozvoj stávajícího řešení využívaného ve společnosti Škoda Auto. Kromě toho měl zhodnotit očekávané přínosy a náklady. Dle mého názoru většina bodů zadání není naplněna. Kapitoly 1 a 2 se věnují obecně logistice a představení společnosti Škoda Auto a situace na vjezdové 13. bráně podniku. V závěru druhé kapitoly autor vyhodnocuje stručný šestibodový dotazník, jímž zjišťoval spokojenost řidičů se stávajícím způsobem odbavení (vesměs negativní) a čas nutný k odbavení. V kapitole 3 pak představuje již existující návrh systému Škoda Auto pro digitalizaci přepravních dokumentů. Dvoustránková "kapitola" 4 pak ve velmi obecné rovině hovoří o systémech pro sledování vozidel. Kapitola 5 se potom věnuje představení již existujícího systému pro sledování vozidel Škoda Auto. Z výše uvedeného vyplývá, že reálný přínos autora je dotazníkové šetření, jež provedl mezi řidiči čekajícími na odbavení. Toto šetření má svůj význam, ale je nutné jej zasadit do kontextu zadání bakalářské práce o jehož naplnění bude v komisi SZZ jistě vedena živá diskuse.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce.....E (dostatečně)**

Doc. Ing. Tomáš Horák, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V El Pasu dne .....21. srpna 2021